ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 40/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Moção de Congratulações e Agradecimento a Sra.
Arizolete dos Santos pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Itajaí, notoriamente enquanto
funcionária pública da saúde.

JUSTIFICATIVA:

Arizolete dos Santos, nascida em Itajaí, filha de Arizon dos Santos e Vilma Ramos dos Santos, que foi
construtor  naval  em  Itajai  (ambos  já  falecidos),  é  Enfermeira  há  16  anos,  formada  pela  UNIVALI,  e
Especialista em Saúde Mental e Saúde da Familia, profissão essa que optou por gostar tanto de ajudar o
próximo.
Passou  por  vários  Municipios  atuando  profissionalmente,  como  Brusque,  Balneário  Camboriú  e
Florianópolis, mas seu sonho sempre foi trabalhar em Itajaí, na sua cidade natal.
Em 2012, teve a satisfação em passar em concurso público e passar a fazer parte do quadro de pessoal
da  saúde do  nosso  município.   Foi  na  saúde pública  que se  encontrou  profissionalmente  e  como a
mesma diz: "Sou apaixonada pelo que faço".
Já trabalhou na Unidade de Saúde da Murta, foi coordenadora da Unidade de Saúde do Cidade Nova 2,
trabalhou na Unidade de Saúde do Rio Bonito e atualmente é a Coordenadora da Estrategia Saúde da
Família equipe 054 na Unidade de Saúde São João 2.
Dedica seu tempo em atender, e ajudar a solucionar os problemas de saúde da população e não desiste
até  conseguir.  Acredita  e  é  apaixonada  pelo  SUS,  sendo  o  acolhimento,  a  escuta  qualificada  e  o
atendimento humanizado a base do seu trabalho. Como a mesma relata: "Se tivesse que começar tudo
do zero, escolheria a mesma profissão".
Tem como meta profissional, colocar-se no lugar do outro, olhar para o ser humano como fosse alguém
da  sua  família,  e  assim atender  o  usuário  do  SUS  como gostaria  de  ser  atendido.  Pelos  relevantes
serviços  públicos  prestados  com louvor  por  mais  de  dez  anos  na  área  de  saúde do  serviço  público

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

municipal, se justifica essa moção.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE DEZEMBRO DE 2022

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100